

VÄRDEBESKRIVNING**Område av riksintresse för naturvård i Blekinge län****Datum:** 2023-03-17**Områdesnummer:** NRO 10 037**Områdesnamn:** Persgärde-Tattamåla**Kommun:** Karlshamn**Kartblad:** Karlshamn 3E NO**Areal:** 455 ha**Naturgeografisk region:** 9 Blekinges sprickdalsterräng och ekskogsområde**Kust/havsregion:** -**Regionindelning för sjöar och vattendrag:** Avrinningsområde 84-85 Årydsån-Hällarydsån**Agrara kulturlandskapsregioner:** 2. Sydsvenska odlingsbygderna**Landskapsform:** Sprickdalslandskap**Riksvärde:**

Skogslandskap	Naturskog	Flora
		Fauna

Värdebeskrivning: Området som består av tre skilda delar innehåller en mycket stor andel naturskog (ek, bok, avenbok). Åtskilliga nyckelbiotoper finns inom området. Flera rödlistade arter (lavar, mossor) har hittats.

Huvudkriterier: A, B, C, D**Stödkriterier:** Storlek, Mångformighet, Orördhet, Kontinuitet, Representativitet, Raritet

Förutsättningar för bevarande: Att de orörda skogarna inom området får utvecklas fritt, att områdets inägomarker hävdas väl samt en god vattenkvalitet i områdets sjöar och vattendrag. Områdets naturvärden kan påverkas negativt av bl a skogsavverkning, dikning, minskad eller upphörd hävd av inägor, vägbyggen, bebyggelse och anordningar av olika slag, luftledning, täkt, övergödning, försurning samt vattenföroreningar.

Säkerställande: Området innehåller fyra naturreservat, Persgärde, Kvallåkra, Östra Kvallåkra och Tattamåla, som alla helt eller delvis ingår i Natura 2000.

Områdets huvuddrag: Området består av tre geografiskt skilda delar som beskrivs var för sig.

Persgärde-Kvallåkra

Den södra och även största delen innehåller de två naturreservaten Persgärde och Kvallåkra. Den domineras av blockig och till stor del orörd bland- och ädellövskog med bl a avenbok, bok, ek och asp. Fältskiktet är delvis av lundkaraktär med arter som *trolldruva*, *myskmadra*, *lundbräsmå*, *tandrot* och *nästrot*. Av rödlistade arter har påträffats bl a *bokvårtlav*. I delområdets norra kant ligger två små näringsfattiga sjöar, Sandsjön och Svartasjön. Den sistnämnda har relativt klart vatten. I söder ligger den sänkta och delvis invallade Hemsjön, som ursprungligen utgjort en vik av Norra Öllesjön. Hemsjön har ett betydande ornitologiskt värde, bl a som rastlokal för *sångsvan*. Dammkärret i delområdets östra kant är ett gammalt slätterkär (sidvallsäng) som restaurerats och nu åter slätterhävdas.

Gullsjön

Det norra delområdet omfattar den näringsfattiga klarvattensjön Gullsjön med angränsande skogsmark. Skogen innehåller bl a gammal och grov tall samt ett gammalt bokbestånd. 7 rödlistade arter av mossor och lavar har påträffats.

Tattåns dalgång

Det östra delområdet omfattar Tattåns dalgång mellan Bråtasjön och Treasjön samt mer eller mindre branta sluttningar mot de båda sjöarna. Skogen domineras av ek och bok. *Lunglav* finns inom tre av delområdets nyckelbiotoper (se nedan).

Anmärkningar: Ett stort antal nyckelbiotoper har avgränsats inom området, av Skogsstyrelsen. Hemsjön med angränsande våtmarker vid N Öllesjön är av klass 1 och våtmarker i Tattåns dalgång av klass 3 i VMI.

Referenser:

Länsstyrelsen i Blekinge län, 1994. Våtmarker i Blekinge